keluarga atau masyarakat.

Seni hias pada periode awal

perkembangan Islam di Indonesia banyak

ditemukan menghiasi bangunan makam.

Makam-makam Islam tertua di Indonesia

diketahui telah dihiasi dengan ragam hias,

seperti pada arsitektur makam-makam

tokoh Islam, seperti makam Malik as-Salih

yang wafat pada 696 H/1297 M dan

bangunan makam di Gresik yaitu makam

Fatimah binti Maimun yang wafat 495

H/1082 M. (Ambary 1998, 172). Ragam

hias pada periode awal perkembangan

Islam di Indonesia tidak menggambarkan

bentuk manusia atau binatang (Said, 2013,

p. 99). Tetapi seni hias Islam menggunakan